

**PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADO****OBRA: Revitalização da área com Pavimentação, Muros, Paisagismo e Mobiliário Urbano.****ENDEREÇO: COHAB****MUNICÍPIO: Bom Jardim da Serra / SC**

<b>EMPREITADA GLOBAL</b>									
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	Quant.	Unid.	Vlr Un Material	Vlr Un Mão-de-Obra	Vlr. Total Material	Vlr. Total Mão-de-Obra	Valor Total Geral
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							
1.1	99059	Locação da obra e equipamentos	650,00	m²	0,90	0,90	585,00	585,00	1.170,00
1.5	Mercado	Remoção manual de escada existente	23,32	ml		230,00	-	5.363,60	5.363,60
		<b>Total item</b>					<b>585,00</b>	<b>5.948,60</b>	<b>6.533,60</b>
<b>2</b>		<b>MURO DE CONTENÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO: 63x1 m E ESCADARIA</b>							
2.1	96556	Base/Sapata de concreto, sapata corrida 15x70 cm, incluso fôrma e lançamento.	6,75	m³	860,00	450,00	5.805,00	3.037,50	8.842,50
2.2	92793	vergalhão aço 8mm- corte e dobra de aço ca 50	74,00	kg	11,55	13,37	854,70	989,38	1.844,08
2.3	92799	vergalhão aço 4,2 mm- corte e dobra ca 50	5,25	kg	10,30	13,33	54,08	69,98	124,06
2.4	Cotação	Muro de blocos de concreto pré-fabricado, vazado e dentado, formando floreiras, dimensão 43x61x25 cm cada peça, cor cinza (natural).	567,00	pç	59,50	38,50	33.736,50	21.829,50	55.566,00
2.5	102487	Preenchimento de concreto ciclópico - Duas primeiras fiadas (284 pç)	9,25	m³	481,00	190,00	4.449,25	1.757,50	6.206,75
2.6	102719	Camada 15 cm de brita nº 2 p/ drenagem	9,50	m³	99,00	38,00	940,50	361,00	1.301,50
2.7	93588	Transporte com caminhão basculante, DMT 70 km.	665	m³xkm	1,00	0,95	665,00	631,75	1.296,75
2.8	4012	Manta geotextil para sistema drenagem e proteção talude.	79,00	m²	11,63	3,90	918,77	308,10	1.226,87
2.9	38052	Tubo dreno corrugado, DN 100 mm PEAD	63,00	m	9,85	3,00	620,55	189,00	809,55
2.11	100576	Regularização e compactação do sub-leito - Escadaria (19x1,20 m)	23,00	m²	1,50	0,50	34,50	11,50	46,00

2.12	96396	Sub-base com camada de brita graduada, espessura 20 cm - Escadaria	4,75	m³	92,00	45,00	437,00	213,75	650,75
2.13	93588	Transporte com caminhão basculante, DMT 70 km	332,50	m³ x km	1,00	0,95	332,50	315,88	648,38
2.14	102079	Concretagem de escada, incluso armadura (8mm e estribo 5mm) e fôrma em chapa compensada resinada.	3,50	m³	3.890,00	1.295,00	13.615,00	4.532,50	18.147,50
2.15	Cotação	Pisantes de concreto armado com acabamento concreto escovado 120x40 cm - revestimento de graus, cor cinza natural assentado na argamassa ACIII	54,00	unid	116,00	60,00	6.264,00	3.240,00	9.504,00
		<b>Total item</b>					<b>68.727,35</b>	<b>37.487,34</b>	<b>106.214,68</b>
<b>3</b>		<b>MOBILIÁRIO URBANO</b>							
3.1	Cotação	Banco p/ 3 lugares, 135x63x84 cm, estrutura de concreto armado, assento e encosto em madeira de lei pintada (Itaúba registrada e certificada).	4	unid.	982,00	145,00	3.928,00	580,00	4.508,00
3.2	42440	Lixeira de concreto e metal. Estrutura central com prancha de concreto armado, 5x31x165 cm, pintada cor amadeirada com engaste p/ dois cestos metálicos (seco e orgânico) de 30x3x30cm e 40x40x40cm.	2	unid.	998,00	350,00	1.996,00	700,00	2.696,00
		<b>Total item</b>					<b>5.924,00</b>	<b>1.280,00</b>	<b>7.204,00</b>
<b>4</b>		<b>PAISAGISMO</b>							
	Cotação	Guia modular de concreto pré-fabricado tipo "cerca", dimensões 33x25x07cm - para canteiros.	180	m	45,00	18,00	8.100,00	3.240,00	11.340,00
4.1	7253	Camada de Terra orgânica e vegetal p/ todas plantas e flores	20	m³	99,00	60,00	1.980,00	1.200,00	3.180,00
4.2	Cotação	Flor russélia branca e vermelha - muro - saco 2,4 litros	355	unid.	27,00	5,50	9.585,00	1.952,50	11.537,50
4.3	Cotação	Flor hortênsias- 1,5 mudas/m.	155	m	42,50	7,50	6.587,50	1.162,50	7.750,00
	Cotação	Flores p/ canteiro :Lavandula - pote 8 litros - 3 mudas/m²	125	m²	115,00	15,00	14.375,00	1.875,00	16.250,00
	Cotação	Flores p/ canteiro: Hortencia saco 4 litros - 3 mudas/m²	210	m²	85,00	15,00	17.850,00	3.150,00	21.000,00
4.4	Cotação	Flores p/para canteiro:Salvia Splendens - 20 mudas/m²- ou flores de estação	45	m²	38,50	15,00	1.732,50	675,00	2.407,50
		<b>Total item</b>					<b>60.210,00</b>	<b>13.255,00</b>	<b>73.465,00</b>
<b>5</b>		<b>SERVIÇOS FINAIS</b>							

5.1	98524	Limpeza geral e final da obra	650,00	m <sup>2</sup>	0,40	0,90	260,00	585,00	845,00
		<b>Total item</b>					<b>260,00</b>	<b>585,00</b>	<b>845,00</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 135.706,35</b>	<b>R\$ 58.555,94</b>	<b>R\$ 194.262,28</b>

**Observações:**

Valores com BDI (23%) incluso

Todos serviços com máquinas, como limpeza, cortes, aterros para a preparação das áreas e preenchimento dos muros com terra local serão executados pela Prefeitura Municipal.